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Abstrakt

Název diplomové práce:

Analýza specializované činnosti nahrávače nahrávky ve vybraných utkáních

Ligy mistrů 2009/2010.

Cíle práce:

V této práci jsme se pokusili provést analýzu specializované činnosti nahrávače

nahrávky. Náš výzkum sledoval pětici nahrávačů z nejlepší evropské klubové soutěže -

Michala Sládečka, Raphaela Vieiru de Oliveiru, Łukasze Żygadła, Sergeye Grankyna a

Simona Tischera Provedená analýza jejich herního výkonu v šesti utkáních Ligy mistrů

2009/2010 se zaměřila na kvalitu nahrávky, její četnost do určitých zón a druh nahrávky

ze dvou rozdílných kvalit přihrávky, dále jsme se zabývali rozložením nahrávek do

prvního sledu a jejich kvalitou.

Metoda:

Pro získání objektivních údajů o hře jsme použili metodu nepřímého pozorování,

ze všech šesti námi vybraných utkání Ligy mistrů 2009/2010 jsme měli k dispozici

videozáznamy. Jejich analýzou jsme dospěli ke konkrétním hodnotám, které jsme dále

za pomocí statických metod a grafů zpracovali a následně interpretovali.

Výsledky:

Závěry a výsledky práce mohou být využity při tréninkovém procesu, především

v oblasti zdokonalování herních činností jednotlivce. Konkrétně jsme se zaměřili na

post nahrávače, který funguje jako prodloužená ruka trenéra a je ovlivněn jeho příkazy

z hlediska taktiky. Tato práce by mohla poukázat na správné taktické rozložení

nahrávek v soutěžních zápasech a důležitost kvality nahrávky. Vytvořením metodiky

pro zaznamenávání a vyhodnocení nahrávky v závislosti na předcházející herní činnosti

přihrávky jsme také přispěli k objektivnímu hodnocení individuálního herního výkonu

analyzovaných nahrávačů v jejich specializované činnosti.

Klíčová slova:

Volejbal, specializovaná herní činnost, nahrávka, druh nahrávky, nahrávač

Abstrakt

Name of diploma thesis:

Analysis of specialized activity of setter´s set in chosen Champiom League matches.

Goal of diploma thesis:

In this work we have tried to make analysis of specialized activity of setter´s

sets. Our research observed five setters from the best european club competitions-

Michal Sládeček, Raphael Vieira de Oliveiro, Lukasz Zygadl, Sergey Grankyn and

Simon Fischer. The analysis of their game performance in six Champion League

matches 2009/2010 was focused on quality of the set, its frequency into particular

directions and kind of the set from two different qualities of reception. We also

concentrated on laying-out of sets and their qualities until the first sequence.

Method:

For gathering objective information we used a method of indirect observation.

We also had video recordings of all six chosen Champion League matches 2009/2010.

Results:

Conclusions and results of the thesis could be used during the training process,

mainly to improve game activities of an individual.

In concrete terms we focused on the position of a setter who works as a prolonged hand

of a trainer and is influenced by his commands from the point of view of tactics. This

work could refer to the right and tactical laying-out of sets in matches and importance of

quality of the set. Creating the metodology for recording and evaluation of the set which

is dependent on the previous reception helped us evaluate the individual game

performance of the setters in their specialized activity in an objective way.

Key words:

Volleyball, specialized game activity, set, kind of set, setter.
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Úvod
Sport je v současné době obrovským fenoménem, bez něhož si málokdo z nás

dovede svůj život představit. Slouží nejen jako materiál pro poznávání, ať již po stránce

pedagogické, biologické nebo fyziologické, ale především jako zábava a odreagování –

v aktivní i pasivní podobě. V dnešní době je také výrazná komercionalizace sportu.

Touha obdivovat a snaha napodobovat úspěšné sportovce má své kořeny již ve starém

Římě. Tradice zvaná chléb a hry dokazuje, jak důležitá byla a stále je pro lidi každé

doby možnost oslavovat vítěze či naopak hanit poraženého. I proto dnes často média

vrcholové sportovce nazývají „novodobými gladiátory“, ti nejlepší se totiž těší stejně

jako v dobách starého Říma velkému obdivu diváků i přízni odborníků.

Sport je rozdělen do mnoha dílčích odvětví. V současné době vedou žebříčky

sledovanosti sportovní hry, mezi které patří také volejbal. Tento sport je jednou z

nejrozšířenějších kolektivních her na světě. Důvodem, proč tomu tak je, je jeho

jednoduchost a dostupnost pro širokou veřejnost, můžeme jej totiž hrát v hale, na

antuce, na písku či na trávě bez ohledu na pohlaví či věk. Volejbal vymyslel v roce

1895 W. G. Morgan jako alternativu ke košíkové. Od té doby hra prošla výrazným

vývojem a v současnosti se stává, především na vrcholové úrovni, velice dynamickou a

rychlou míčovou hrou. Volejbal si od svého vzniku získává stále více příznivců a podle

světové volejbalové federace FIVB, která se může pochlubit největším počtem

členských zemí ze všech obdobných federací, ho na světě hraje přibližně 140 milionů

lidí. Tato kolektivní míčová hra je velice populární také v České republice. Oblíbenost a

stále vzrůstající zájem o provozování tohoto sportu dokazují, že se stal významnou

součástí společenského života, a to jak v oblasti vrcholové, tak i v oblasti tělesné

výchovy a využití volného času. Česká republika (a bývalé Československo) se řadí

k jedněm z nejúspěšnějších zemí a k zemím s vynikající volejbalovou tradicí (tři tituly

mistrů Evropy a dva tituly mistrů světa jsou toho důkazem).

Dynamický vývoj celé společnosti posledních let zasáhl samozřejmě také sport,

volejbal nevyjímaje. Setkáváme se tak s mnoha změnami - v pravidlech, organizaci i

metodice. Jedním z hlavních důvodů je zvýšený zájem médií. Výrazně stoupá například

obliba televizních přenosů, díky nimž se sport přibližuje divákům, fanouškům a všem,

kteří mají o volejbal zájem. Velký význam má také rozvoj nových tréninkových,

teoretických, psychologických a fyziologických poznatků. Důležitý je také
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technologický vývoj. U volejbalu se jedná o použití různých technických zařízení, např.

digitálních kamer, PC, notebooků, 3D sekvencí a dalších. Tyto pomůcky pomáhají

především trenérům. Zaznamenávají, analyzují a následně tak přibližují jednotlivé herní

činnosti hráčů i týmů a mohou tak pomoci k lepším výsledkům.

Ve všech sportovních hrách volejbal nevyjímaje je velice důležité hodnocení

herního výkonu, které je složeno z individuálních herních výkonů. Základním

objektivním hodnocením týmového herního výkonu ve sportovních hrách je výsledek

utkání. Při rozboru utkání se předmětem zkoumání stávají především ty herní situace,

které mají největší vliv na vítězství v utkání.

Tato diplomová práce je zaměřena na porovnání individuálního herního výkonu

nahrávače. Konfrontovat zde budeme pět nahrávačů z nejlepší klubové evropské

soutěže. Provedená analýza herního výkonu v šesti utkáních v Lize mistrů 2009/2010 se

zaměří na kvalitu nahrávky, její četnost do určitých zón a druh nahrávky ze dvou

rozdílných kvalit přihrávky, dále rozložení nahrávek do prvního sledu a jejich kvalitu.

Ze všech šesti utkání byly pořízeny videozáznamy, ze kterých jsme vyhodnocovali

výsledky. Z výsledků provedeného porovnání by mělo být dobře patrné, zda nahrávači

vykazují rozdílnou výkonnost ve své speciální činnosti. Práce by mohla poukázat na

správné taktické rozložení nahrávek v soutěžních zápasech a důležitost kvality

nahrávky. Získané poznatky by trenéry mohly přimět k zamyšlení a analyzování tohoto

problému a následné práci na odstranění tohoto problému. Téma jsme vybrali

s přihlédnutím k našemu dlouhodobému aktivnímu působení v tomto sportovním

odvětví právě na pozici nahrávače.

Vrcholový sport se orientuje na dosahování maximálních sportovních výkonů.

Současný rozvoj vrcholového portu je spojený se stále širším uplatněním všech

vědeckých poznatků a přípravě sportovců. Snaha po dosažení co nejvyšších výkonů ve

sportovní činnosti vede ke hledání stále nových forem přípravy sportovců. Při realizaci

takového profesionálního zaměření sportu se sportovní činnost v mnohém podobá

intenzivní tvořivé práci. V některých případem má během života sport dominantní

postavení a proto vyžaduje osobitou organizaci nejen v denním režimu ale i

dlouhodobou životní strategii.
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1. Teoretická východiska práce

1.1 Charakteristika volejbalu

Volejbal je kolektivní míčová hra, kterou hrají dvě družstva na obdélníkovém


[…]


přihrávky, dále jsme se zabývali rozložením nahrávek do prvního sledu a jejich

kvalitou.

Použili jsme metodu nepřímého pozorování, ze všech šesti utkání jsme měli

k dispozici videozáznamy. Jejich analýzou jsme dospěli k hodnotám, které jsme dále za

pomocí statických metod a grafů zpracovali a následně interpretovali. Z výsledků

provedeného porovnání je jasně zřetelné, že nahrávači vykazují rozdílnou výkonnost ve

své speciální činnosti.

Nahrávka provedená z příjmu 1, který je označovaný jako nejlepší možný příjem pro

provedení nahrávky, vykazovala větší kvalitativní rozdíly než nahrávka z méně

kvalitního příjmu 2. Jako nejlepší nahrávače z příjmu jedna jsme vyhodnotili Oliveiru,

naopak nejhorší v této kategorii byl Sládeček. U nahrávky po příjmu 2 byl nejlepší

nahrávač Grankyn a naopak nejhorší Oliveira, Sládeček skončil v těsném závěsu za

ním. V části, která zkoumala odlišnosti v rozložení nahrávek, jsme porovnávali pouze

Sládečka s průměrem vytvořeným z ostatních nahrávačů. Za pomoci statistických metod

jsme zjistili, zda se rozložení nahrávek do jednotlivých zón z přihrávky 1 a 2 u Sládečka

a u „imaginárního nahrávače“, který je průměrem vzniklým z ostatních nahrávačů, liší
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či nikoli. Nahrávky se lišily jen v zónách I., II., III., VI., u zóny IV. nebyl rozdíl

statisticky významný. Naopak u nahrávek z příjmu 2 došlo u Sládečka v porovnání

s výše zmíněným „imaginárním nahrávačem“ jen k minimálnímu rozdílu a to pouze v

zóně VI., naopak v nahrávkách do zón I., II.,VI. se od ostatních nelišil. Dále nás

zajímala nahrávka do prvního sledu, tedy do zóny III. Sládeček se u tohoto druhu

provedení nahrávek od průměru všech ostatních nahrávačů lišil v použití signálu jedna a

čtyři, naopak u signálu tři statistika nevykázala významný rozdíl. Nejčastěji užíval

signál jedna Oliveira, zahrál ho totiž v 89% všech nahrávek do prvního sledu. Signál

čtyři preferoval nejvíce Tischer, a to v 45% ze všech nahrávek do prvního sledu.

Z výsledků Sládečka je patrné, že se častěji přikláněl k signálu jedna. Na již zmíněný

útok prvním sledem navazuje nahrávka do třetího sledu a právě v této činnosti jsme ve

hře Sládečka v porovnání s ostatními vypozorovali největší rozdíl. Sládeček nepoužíval

rychlou nahrávku tzv. střelbu do kůlů tedy do zón IV. a II., ostatní sledovaní hráči tento

typ nahrávky běžně zařazovali.

Další významný rozdíl jsme shledali u nahrávky tzv. pipe. Její kvalita i četnost

se u Sládečka a ostatních nahrávačů významně lišila. Kormidelník Jihostroje ve

srovnání se špičkovými světovými hráči, kteří patří také mezi reprezentanty svých

mateřských zemí, bohužel neuspěl. Budějovický nahrávač pipe totiž užíval v průměru

ze všech sledovaných režisérů hry nejméně, a navíc měla tato jeho nahrávka také

nejhorší kvalitu. Domníváme se, dokud Sládeček a jeho spoluhráči nebudou tento typ

nahrávky perfektně ovládat a nebude patřit k jejich běžné útočné kombinaci, na

evropské klubové úrovni nemůže budějovický Jihostroj uspět.

Jsme si samozřejmě vědomi toho, že námi vybrané zápasy představují jen část

z velkého množství odehraných utkání. Analyzovaný nahrávač tedy právě mohl mít

nejlepší sportovní výkonnost nebo právě naopak nejhorší v rámci celé sezony.

Pozorování tedy nebylo přísně objektivní. Přesto si myslíme, že dvouměsíční období ve

volejbale je pro naše závěry dostatečné.

Vrcholový sport se orientuje na dosahování maximálních sportovních výkonů.

Jeho rozvoj je v současnosti spojený se stále širším uplatněním nejrůznějších vědeckých

poznatků při přípravě sportovců. Snaha po dosažení co nejvyšších výkonů ve sportovní

činnosti vede ke hledání stále nových forem přípravy sportovců. Při realizaci takového

profesionálního zaměření sportu se sportovní činnost v mnohém podobá intenzivní

tvořivé práci, na které se podílí jak sportovci, tak jejich trenéři. Naše diplomová práce

se zaměřila konkrétně na post nahrávače, který funguje jako prodloužená ruka trenéra a
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je zcela určitě ovlivněn i jeho příkazy z hlediska taktiky. Tato práce by mohla poukázat

na správné taktické rozložení nahrávek v soutěžních zápasech a důležitost kvality

nahrávky. Vytvořením metodiky pro sledování, zaznamenávání a vyhodnocení

specializované herní činnosti nahrávky v závislosti na předcházející herní činnosti

přihrávky jsme přispěli k objektivnímu hodnocení individuálního herního výkonu

analyzovaných nahrávačů v jejich specializované činnosti. Prezentované poznatky jsou

přínosem i z toho důvodu, že individuální sledování je ve sportovních hrách zřídka

používané. Pokud se totiž výzkum provádí pouze na jednom sportovci, je možné dělat

širší závěry a také výsledky jsou platné jen pro konkrétního sledovaného jedince.

Výsledky, ke kterým jsme dospěli, tedy mohou přispět k vypracování popř. rozšíření

stávající metodiky hodnocení kvality nahrávky u volejbalových hráčů na vrcholové

výkonnostní úrovni. Získané poznatky by trenéry mohly přimět k zamyšlení a

analyzování tohoto problému a následné práci na odstranění tohoto problému.
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