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V diplomové práci se autor zabývá problematikou, která byla dosud zkoumána ve
velmi malém rozsahu. Je to nahrávka a činnost specialisty nahrávače ve vrcholovém
volejbalu. Přináší tedy velmi zajímavé a podnětné informace z této oblasti.

Teoretická část diplomové práce je zpracována na výborné úrovni. Vychází
z literárních poznatků řady pramenů a vlastních praktických zkušeností diplomanta, který
působil jako extraligový hráč ve funkci nahrávače v jednom z našich nejlepších družstev.
Kladem teoretické části je ta skutečnost, že 25 stran souvisí s nahrávkou a činností nahrávače.
To je převážná část celé teoretické části. Celkově se zde ukazuje schopnost autora pracovat
s literaturou a interpretovat i vlastní praktické poznatky.

Výzkumná část diplomové práce začíná velmi dobře a formulačně přesně vyjádřeným
cílem a úkoly práce. Pokračuje zkoumaným souborem – pěti vrcholovými nahrávači a
charakteristikou klubů, ve kterých hrají. O postupu výzkumu nás informuje harmonogram
výzkumu, který přesně ukazuje plnění jednotlivých úkolů.

Autor si stanovil jasné a vhodné hypotézy v počtu sedmi. Ty jsou také vhodně vybrány
a zformulovány.

Pro hodnocení kvality nahrávek si diplomant vytvořil šestibodovou škálu stejnou pro
každého nahrávače. Bral také v úvahu kvalitu přihrávky hodnocenou tříbodovou stupnicí.
Výsledky jsou jasně a přehledně vyjádřeny koláčovými barevnými grafy a každý z nich je
doplněný odbornou diskusí, která se zabývá rozborem grafů. Výsledky jsou také srovnány
mezi pěti sledovanými nahrávači – a Sládečkem a ostatními.

Výbornou úroveň má konečná diskuse (na šesti stranách) a také vyjádření
(vyhodnocení) hypotéz. Jak statistické, tak věcné. Závěr práce potom shrnuje výsledky a
přináší poznatky a doporučení pro trénink vrcholových družstev.

Celkově lze říci, že diplomová práce je pečlivě zpracována a má výbornou úroveň.
Proto ji doporučuji k obhajobě.
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